
Estado do Rio Grande do Sul Prefeitura 

Municipal de Lavras do Sul 
CNPJ 88.201.298/0001-49 
Rua Cel. Meza, 373 – centro, Cx. 
Postal 05. CEP 97390-000 
Lavras do Sul/RS 
Fone: 55 3282 1267/e-mail: 

comliclavrasdosul@gmail.com 

 

TERMO ADITIVO Nº 001/2024 a  A t a  d e  R e g i s t r o  d e  P r e ç o s  n º  2 3 / 2 0 2 3 , 

entre a Prefeitura Municipal de Lavras do Sul e a Empresa AMERICAN TI LTDA – 

CNPJ 47.324.135/0003-38. 

 

A Prefeitura Municipal de Lavras do Sul, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ 

sob o nº 88.201.298/0001-49, com sede à Rua Coronel Meza, nº373, nesta cidade, doravante 

denominada simplesmente CONTRATANTE, neste ato representada pelo Prefeito Municipal, 

Sr. Sávio Johnston Prestes, brasileiro, solteiro, Funcionário Público Municipal, portador do 

RG nº1034056307 – SSP/RS, e CPF nº487.828.580-04, residente e domiciliado nesta cidade, 

sito a Rua Tiradentes, n° 291, e de outro lado, a empresa American TI Ltda – CNPJ 

47.324.135/0003-38, com sede na Av. Presidente Vargas nº 663, Sala 703, Bairro Centro, 

CEP 95320-000, na cidade de Nova Prata – RS, Telefone (54) 3242 2358, E-mail 

comercial@americanti.com.br, representada pelo Sr. Valmor Caumo, CPF 013.210.430-07, 

doravante denominada simplesmente FORNECEDOR, celebram o presente termo aditivo a 

Ata de Registro de Preços nº 23/2023, vinculada ao Processo nº 42/2023, Pregão Eletrônico 

nº 14/2023, em conformidade com a Lei Federal nº 14.133/21, consoante as seguintes 

cláusulas e condições: 

CLÁUSULA PRIMEIRA: 
O objeto do presente termo aditivo é o reequilíbrio do valor do lote: 

Item 23 – 80 unidades - NOTEBOOK, TELA: ATÉ 14 POL, INTERATIVIDADE DA TELA: SEM 

INTERATIVIDADE, MEMÓRIA RAM: ATÉ 4 GB, NÚCLEOS POR PROCESSADOR: ATÉ 4, 

ARMAZENAMENTO HDD: 1 TB., ARMAZENAMENTO SSD: SEM DISCO SSD, BATERIA: ATÉ 4 

CÉLULAS, ALIMENTAÇÃO: BIVOLT AUTOMÁTICA, SISTEMA OPERACIONAL: PROPRIETÁRIO, 

GARANTIA ON SITE: 36 MESES. Marca/Modelo: COMPAQ/ PRESARIO 424. Valor unitário registrado 

passa de  R$ 1.358,28 (mil trezentos e cinquenta e oito reais com vinte e oito centavos) para R$ 1.808,18 

(mil oitocentos e oito reais com dezoito centavos). 

 

CLÁUSULA SEGUNDA: 

Permanecem inalteradas as demais condições e cláusulas da Ata original, publicada em 27 de 

outubro de 2023. E, por estarem de acordo, as partes firmam o presente aditivo em 03 (três) vias 

de igual teor e forma. 

Lavras do Sul, 01 de abril de 2024. 
 

 

 

 

Sávio Johnston Prestes                        
American Ti LTDA 

 
           Prefeito    Cnpj 47.324.135/0003-38  

2   

mailto:comliclavrasdosul@gmail.com

	Estado do Rio Grande do Sul Prefeitura Municipal de Lavras do Sul
	TERMO ADITIVO Nº 001/2024 a Ata de Registro de Preços nº 23/2023, entre a Prefeitura Municipal de Lavras do Sul e a Empresa AMERICAN TI LTDA – CNPJ 47.324.135/0003-38.
	CLÁUSULA PRIMEIRA:
	CLÁUSULA SEGUNDA:
	Lavras do Sul, 01 de abril de 2024.

		2024-04-01T11:26:03-0300
	MATEUS VALMOR CAUMO:01321043007




